
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 05 de novembro de 2020. 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despacho do Sr. Prefeito 
 

Requerimento: 
Protocolo: nº 50.405 
Assunto: Certidão negativa de débito. 
Requerente: Camila Borguez 
Deferido em: 30/10/2020 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 30 de outubro
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 
Requerimento: 
Protocolo: nº 50.423 
Assunto: Licença maternidade. 
Requerente: Liliam Pauly Luiz de Almeida 
Deferido em: 04/11/2020 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de novembro de 2020.

 
João Paulo Facanali de Oliveira

Prefeito Municipal 
 

Requerimento: 
Protocolo: nº 50.424 
Assunto: Auxílio Natalidade 
Requerente: Liliam Pauly Luiz de Almeida 
Deferido em: 04/11/2020 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de novembro de 2020.

 
João Paulo Facanali de Oliveira

Prefeito Municipal 
 

Requerimento: 
Protocolo: nº 50.444 
Assunto: Afastamento nos termos do art. 139 da Lei 
Complementar nº 14/2010. 
Requerente: Betariz Carrion 
Deferido em: 04/11/2020 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de novembro de 2020.

 
João Paulo Facanali de Oliveira

Prefeito Municipal 
 

Requerimento: 
Protocolo: nº 50.445 
Assunto: Mudança de cavalete. 
Requerente: Maurílio Parmezani 
Deferido em: 05/11/2020 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 05 de novembro de 2020.

 
João Paulo Facanali de Oliveira

Prefeito Municipal 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1672

 

outubro de 2020. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de novembro de 2020. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de novembro de 2020. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Assunto: Afastamento nos termos do art. 139 da Lei 

Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de novembro de 2020. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeitura Municipal de Albertina, 05 de novembro de 2020. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
As nove horas e quinze minutos do dia quatro de novembro 
de dois mil e vinte, após o credenciamento das licitantes 
participantes do Pregão Presencial n° 26/2020
sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram
pregoeira REGIANE MIANTI DE LIMA e os membros da 
equipe de apoio, JOSÉ EDUARDO LUCATELL
LUCA e ANDRESSA OPUSCULO TENORIO
pelo senhor Prefeito Municipal por meio da Portaria nº 
5.559 de 16 de abril de 2.020, e as licitantes devidamente 
credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes 
de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior 
abertura dos envelopes de habilitação das licitantes 
vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram 
recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: 

Participante 

C
P

F
/C

N
P

J 

Representante

JL 
SUPRIMENTOS 
EIRELI  
 

2
6.

95
8.

0
64

/0
0

01
-9

3 
 

 

ALEXANDRE DE 
SOUZA SILVA 
 

SHAUANNE 
KALLIL DE 
SOUZA  
 

2
7.

20
6.

8
29

/0
0

01
-0

0 
 

 

ARTUR 
SANTIAGO WOOD 
 

Todas as empresas apresentaram os envelopes de 
PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e 
rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos 
mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Abertos os 
envelopes de PROPOSTAS constatou que  
as empresas atenderam ao prescrito no Edital. Sendo todas 
as propostas classificadas, SHAUANNE KALLIL DE 
SOUZA teve  os itens de numeros 21, 22, 23 e 24 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    1 

1672 Ticket: 16720 

Geral do Município 

 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2020  
nove horas e quinze minutos do dia quatro de novembro 

, após o credenciamento das licitantes 
2020, inicou-se a 

o na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a senhora 

e os membros da 
JOSÉ EDUARDO LUCATELLI DE 

LUCA e ANDRESSA OPUSCULO TENORIO, designadas 
pelo senhor Prefeito Municipal por meio da Portaria nº 

, e as licitantes devidamente 
credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes 

lances verbais e posterior 
abertura dos envelopes de habilitação das licitantes 
vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram 
recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas:  

Representante 

D
oc

u
m

en
to

 
R

ep
re

se
n

ta
nt

e 

ALEXANDRE DE 
SOUZA SILVA  

2
82

4
17

4
2 

 
 

SANTIAGO WOOD  

M
G

12
8

23
2

66
  

 

Todas as empresas apresentaram os envelopes de 
PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e 
rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos 

se às suas aberturas. Abertos os 
 a empresa todas  

as empresas atenderam ao prescrito no Edital. Sendo todas 
as propostas classificadas, SHAUANNE KALLIL DE 

ens de numeros 21, 22, 23 e 24 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 05 de novembro de 2020. 

desclassificados devido ao valor dos mesmo estarem acima 
do preço medio. Feita a apuração e identificados os menores 
preços nos termos da lei 10.520/2002, passou
lances verbais, na qual foi apurado o resultado ítem a ítem, 
na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram 
abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando 
que  as empresas apresentaram documentação de forma 
correta, sendo todas habilitadas.Declarando vencedoras as 
seguintes empresas: JL SUPRIMENTOS EIRELI 
26.958.064/0001-93, situada na AV CHAFARIZ, 2333 
******** - VILA RICA - PASSOS - MG com o valor total 
de R$ 55.845,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e 
quarenta e cinco reais),  
 
 
JL SUPRIMENTOS EIRELI - 26.958.064/0001
na AV CHAFARIZ, 2333 - ******** - 
PASSOS - MG com o valor total de R$ 55.845
(cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco reais),

S
eq

. 

It
em

 

Descrição/Especi
ficação 

U
N

 

M
ar

ca
 

Q
ua

nt
id

ad
e 

1 1
90

2
5 

CARTUCHO 
COMPATIVEL 
DA 
IMPRESSORA 
NA COR 
AMARELA 
IMPRESSORA 
L575 - 
CARTUCHO 
COMPATIVEL 
DA 
IMPRESSORA 
NA COR 
AMARELA 
IMPRESSORA 
L575 U

N
 

M
A

S
T

E
R

P
R

IN
T

 

4 

2 19
02

7
 

CARTUCHO 
COMPATIVEL 
DA 
IMPRESSORA 
NA COR AZUL 
IMPRESSORA 
L575 - 
CARTUCHO 
COMPATIVEL 
DA 
IMPRESSORA 
NA COR AZUL 
IMPRESSORA 
L575 U

N
 

M
A

S
T

E
R

P
R

IN
T

 

4 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1672

desclassificados devido ao valor dos mesmo estarem acima 
tificados os menores 

preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos 
lances verbais, na qual foi apurado o resultado ítem a ítem, 
na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram 
abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando 

documentação de forma 
Declarando vencedoras as 

JL SUPRIMENTOS EIRELI - 
93, situada na AV CHAFARIZ, 2333 - 

MG com o valor total 
,00 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e 

26.958.064/0001-93, situada 
VILA RICA - 

MG com o valor total de R$ 55.845,00 
(cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco reais),  

Q
ua

nt
id

ad
e 

U
ni

tá
ri

o 

T
o

ta
l 

4 7
2,

00
 

2
88

,0
0 

4 72
,0

0 

28
8,

00
 

3 1
90

2
4 

CARTUCHO 
COMPATIVEL 
DA 
IMPRESSORA 
NA COR 
PRETA 
IMPRESSORA 
L575 - 
CARTUCHO 
COMPATIVEL 
DA 
IMPRESSORA 
NA COR 
PRETA 
IMPRESSORA 
L575 U

N
 

M
A

S
T

E
R

P
R

IN
T

 

4 1
90

2
6 

CARTUCHO 
COMPATIVEL 
DA 
IMPRESSORA 
NA COR 
VEREMELHO 
IMPRESSORA 
L575 - 
CARTUCHO 
COMPATIVEL 
DA 
IMPRESSORA 
NA COR 
VEREMELHO 
IMPRESSORA 
L575 U

N
 

M
A

S
T

E
R

P
R

IN
T

 

5 1
90

1
7 

FITA NYLON 
P/IMPRESSOR
A MATRICIAL 
LX350/ LX300/ 
LX300+II 
EPSON CX 1 
UN - Fita nylon 
p/impressora 
matricial LX350/ 
LX300/ 
LX300+II Epson 
CX 1 UN U

N
 

M
A

S
T

E
R

P
R

IN
T

 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    2 

1672 Ticket: 16720 

4 7
2,

00
 

2
88

,0
0 

4 7
2,

00
 

2
88

,0
0 

1
9 

3
9,

00
 

7
41

,0
0 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 05 de novembro de 2020. 

6 1
90

0
8 

TONER 
1170DCOMPAT
IVEL PARA 
RICOH MP161 
MP171 MP1515 
MP201 - Toner 
preto 1170D 
para impressoras 
laser Ricoh, com 
rendimento 
médio de 2000 
páginas. Todos 
os modelos de 
toners 1170D, 
original Ricoh 
ou genérico, são 
fabricados com 
tecnologia de 
ponta, 
maximizando a 
produtividade de 
seu 
equipamento.Im
pressora e 
multifuncionais 
Ricoh 
compatíveis com 
toner 1170D: 
Ricoh MP161- 
Ricoh MP171- 
Ricoh MP1515- 
Ricoh MP201* U

N
 

K
A

T
U

N
 

3
1 

7 1
90

0
6 

TONER 85 A 
COMPATIVEL 
PARA 
IMPRESORAS 
MULTIFINCIO
NAL HP M-
127FN M127, 
M-127FW M-
127, M-125 
M125A M-
125A, M-201, 
M-225, M-226, 
M-202 - TONER 
85 A 
COMPATIVEL 
PARA 
IMPRESORAS 
MULTIFINCIO
NAL HP M-
127FN M127, 
M-127FW M-
127, M-125 
M125A M-
125A, M-201, 
M-225, M-226, 
M-202 U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

1
75

 

8 1
90

1
4 

TONER 
COMPATIVEL 
CB436AB 36A 
PARA HP 
M1120 MFP 
1522 P1505 - 
TONER 
COMPATIVEL 
CB436AB 36A 
PARA HP 
M1120 MFP 
1522 P1505 U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

7
3 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1672

3
1 

1
48

,0
0 

4
.5

88
,0

0 

1
75

 

7
9,

00
 

1
3.

82
5,

0
0 

7
3 

7
9,

00
 

5
.7

67
,0

0 

9 1
90

2
2 

TONER 
COMPATIVEL 
HP 26A PRETO 
LASERJET 
ORIGINAL 
(CF226AB) 
PARA HP 
LASERJET PRO 
M402N, 
M402DNE, 
M426DW, 
M426FDW CX 
1 UNIDADE - 
Toner 
compativel HP 
26A preto 
Laserjet Original 
(CF226AB) Para 
HP Laserjet Pro 
M402n, 
M402dne, 
M426dw, 
M426fdw CX 1 
UN U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

1
0 

1
90

1
2 

TONER 
COMPATÍVEL 
HP CB435A 
35A 435A 
CB435AB | 
LASERJET 
P1005 P1006 | - 
TONER 
COMPATÍVEL 
HP CB435A 
35A 435A 
CB435AB | 
LASERJET 
P1005 P1006 | U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

1
1 

1
90

1
6 

TONER 
COMPATÍVEL 
HP CF219A 
M102/M104/MF
P M130/M132 - 
Toner 
Compatível Hp 
Cf219a 
M102/m104/mfp 
M130/m132 U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

1
2 

1
90

1
3 

TONER 
COMPATIVEL 
MLT-D101S 
D101 P/ 
SAMSUNG ML-
2165 2160 SCX-
3405W 3400 - 
TONER 
COMPATIVEL 
MLT-D101S 
D101 P/ 
SAMSUNG ML-
2165 2160 SCX-
3405W 3400 U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    3 

1672 Ticket: 16720 

6 9
0,

00
 

5
40

,0
0 

8
3 

7
9,

00
 

6
.5

57
,0

0 

8 9
9,

00
 

7
92

,0
0 

2
5 

9
8,

00
 

2
.4

50
,0

0 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 05 de novembro de 2020. 

1
3 

1
90

2
1 

TONER 
COMPATIVEL 
P/HP 
LASERJET49A 
HP CX 1 
UNIDADE - 
TONER 
COMPATIVEL 
P/HP 
LASERJET 49A 
HP CX 1 
UNIDADE U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

1
6 

1
4 

1
90

1
5 

TONER 
COMPATIVEL 
SAMSUNG 
D111 D111S 
MLT-D111S 
M2020 M2070 
M2020W 
M2020FW 
M2070W 
M2070FW 
ORIGINAL 1K - 
TONER 
COMPATIVEL 
SAMSUNG 
D111 D111S 
MLT-D111S 
M2020 M2070 
M2020W 
M2020FW 
M2070W 
M2070FW 
ORIGINAL 1K U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

1
2 

1
5 

1
90

2
0 

TONER 
COMPATÍVEL 
SAMSUNG 
D111 MLT-
D111S / 
XPRESS M2020 
M2020W 
M2020FW 
M2022 M2022W 
M2070 M2070W 
M2070FW / 
PRETO / 1.000 - 
Toner 
Compatível 
Samsung D111 
MLT-D111S / 
Xpress M2020 
M2020W 
M2020FW 
M2022 M2022W 
M2070 M2070W 
M2070FW / 
Preto / 1.000 U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

6 

1
6 

1
90

1
8 

TONER 
COMPATIVEL 
SCX4200 
PRETO PARA 
SAMSUNG 
SCX-4200 - 
TONER 
COMPATIVEL 
SCX4200 
PRETO PARA 
SAMSUNG 
SCX-4200 U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

6 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1672

1
6 

9
7,

00
 

1
.5

52
,0

0 

1
2 

1
00

,0
0 

1
.2

00
,0

0 

6 1
00

,0
0 

6
00

,0
0 

6 1
05

,0
0 

6
30

,0
0 

1
8 

1
90

1
1 

TONER 
COMPATÍVEL 
TN-750 TN-720 
PARA 
BROTHER 
DCP8152 
DCP8157 
DCP8112 
8152DN 8155 
8912 8157DN 
HL6182 - Toner 
Compatível Tn-
750 Tn-720 Para 
Brother Dcp8152 
Dcp8157 
Dcp8112 8152dn 
8155 8912 
8157dn Hl6182 U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

2
0 

1
90

1
0 

TONER HP 
COMPATIVEL 
CF283A 283A 
283 83A 83 - 
Cartucho de 
Toner HP CF-
283A.Toner 
compativel para 
Impressoras HP 
M127FN, 
M127FW M-
127, M-125 
M125A M-
125A, M-201, 
M201DW M-
201DW, M-225 
M225DW M-
225DW, M-226, 
M-202.Toner 
CF283 CF-283, 
com um 
rendimento 
médio de 1.500 
páginas 
considerando 
uma cobertura de 
5% no papel A4. U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

2
1 

1
90

3
3 

TONER 
LEXMARK 
CX310 
COMPATIVEL 
CX 410 
CX510DN 
AMARELO 
80C8SC0 4K - 
TONER 
LEXMARK 
CX310 
COMPATIVEL 
CX 410 
CX510DN 
AMARELO 
80C8SC0 4K U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    4 

1672 Ticket: 16720 

1
5 

9
2,

00
 

1
.3

80
,0

0 

6
7 

7
9,

00
 

5
.2

93
,0

0 

6 1
63

,5
0 

9
81

,0
0 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 05 de novembro de 2020. 

2
2 

1
90

3
1 

TONER 
LEXMARK 
CX310 
COMPATIVEL 
CX 410 
CX510DN 
AZUL 80C8SC0 
4K - TONER 
LEXMARK 
CX310 
COMPATIVEL 
CX 410 
CX510DN 
AZUL 80C8SC0 
4K U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

6 

2
3 

1
90

0
7 

TONER 
LEXMARK 
CX310 
COMPATIVEL 
CX 410 
CX510DN 
PRETO 
80C8SC0 4K - 
TONER 
LEXMARK 
CX310 
COMPATIVEL 
CX 410 
CX510DN 
PRETO 
80C8SC0 4K U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

6 

2
4 

1
90

3
2 

TONER 
LEXMARK 
CX310 
COMPATIVEL 
CX 410 
CX510DN 
ROSA 80C8SC0 
4K - TONER 
LEXMARK 
CX310 
COMPATIVEL 
CX 410 
CX510DN 
ROSA 80C8SC0 
4K U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

6 

2
5 

1
90

1
9 

TONER 
SAMSUNG  
COMPATÍVEL 
SL-M3375FD 
PROXPRESS 
M3375FD | 
MLT-D204L - 
Toner Samsung  
COMPATÍVEL 
SL-M3375FD 
ProXpress 
M3375FD | 
MLT-D204L U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

2
5 

  
 
SHAUANNE KALLIL DE SOUZA - 27.206.829/0001

situada na RUA AFONSO PENA, 311 - CENTRO 

POUSO ALEGRE - MG com o valor total de R$ 5.520,00 

(cinco mil e quinhentos e vinte reais),  

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1672

6 1
79

,0
0 

1
.0

74
,0

0 

6 1
79

,0
0 

1
.0

74
,0

0 

6 1
79

,0
0 

1
.0

74
,0

0 

2
5 

1
83

,0
0 

4
.5

75
,0

0 

27.206.829/0001-00, 

CENTRO - 

MG com o valor total de R$ 5.520,00 

S
eq

. 

It
em

 

Descrição/ 
Especificação 

U
N

 

M
ar

ca
 

1
7 

1
90

2
3 

TONER 
COMPATIVEL 
SHARP MX-M202D 
MX-M232D 16K - 
TONER 
COMPATIVEL 
SHARP MX-M202D 
MX-M232D 16K U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 

1
9 

1
90

0
9 

TONER 
COMPATÍVEL 
XEROX PHASER 
3124 3125 3117 3122 
- Toner preto 1170D 
para impressoras laser 
Ricoh, com 
rendimento médio de 
2000 páginas. Todos 
os modelos de toners 
1170D, original Ricoh 
ou genérico, são 
fabricados com 
tecnologia de ponta, 
maximizando a 
produtividade de seu 
equipamento.Impresso
ra e multifuncionais 
Ricoh compatíveis 
com toner 1170D: 
Ricoh MP161- Ricoh 
MP171- Ricoh 
MP1515- Ricoh 
MP201* U

N
 

P
R

E
M

IU
M

 
Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não 
houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as 
empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos 
com o procedimento do certame e nada tendo a qu
sob qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 
pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e 
licitantes presentes que o desejarem. 

 
REGIANE MIANTI DE LIMA

Pregoeira 
 

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA 
Equipe de Apoio 

 
ANDRESSA OPUSCULO TENORIO 

Equipe de Apoio 
 

JL SUPRIMENTOS EIRELI 
 

SHAUANNE KALLIL DE SOUZA 
 

VIII) Atos Oficiais 
 
DECRETO Nº 1.267, DE 04 DE  NOVEMBRO DE 2020.

 

 

"Abre crédito suplementar no orçamento municipal do 

corrente exercício, e dá outras providências."

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    5 

1672 Ticket: 16720 

Q
ua

n
ti

da
de

 

U
ni

tá
ri

o 

T
o

ta
l 

1
0 

4
40

,0
0 

4
.4

00
,0

0 

1
0 

1
12

,0
0 

1
.1

20
,0

0 

Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não 
houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as 

concordando todos 
com o procedimento do certame e nada tendo a questionar 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se 
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 
pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e 

REGIANE MIANTI DE LIMA  

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA  

ANDRESSA OPUSCULO TENORIO  

JL SUPRIMENTOS EIRELI  

SHAUANNE KALLIL DE SOUZA  

NOVEMBRO DE 2020. 

"Abre crédito suplementar no orçamento municipal do 

corrente exercício, e dá outras providências." 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 05 de novembro de 2020. 

O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidad
a Lei Municipal nº 1.355 de 04 de dezembro de 2019.
 
DECRETA:  

Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 

presente exercício e no orçamento corrente, o crédito 

suplementar abaixo especificado, ampliando

abaixo o respectivo valor indicado: 

0062 
 

02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS 
04.122.5014-3390.40.00 - SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
 
100.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 6.000,00(seis mil reais) 

0133 
 

02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, 
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
04.129.5014-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
 
100.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 5.000,00(cinco mil reais) 
 

0134 
 

02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, 
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
04.129.5014-3390.40.00 - SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
 
100.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 4.000,00(quatro mil reais) 
 

0275 
 

02.02.07 - DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.5029-4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
 
200.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 50.000,00(cinquenta mil reais)
 

0493 
 

02.04.02 - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.305.5058-3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 
102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Saúde 
Valor: 3.000,00(três mil reais) 
 

Adiciona:68.000,00  
 
Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar 
constante no art. 1º, deverá ser reduzida das dotações aqui 
indicadas, nos seguintes valores apontados: 

0066 
 

02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS 
04.122.5014-3370.41.00 - CONTRIBUIÇÕES
 
100.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 3.000,00(três mil reais) 

0094 
 

02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS 
04.122.5014-4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
 
100.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 8.000,00(oito mil reais)  

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1672

O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº 1.355 de 04 de dezembro de 2019. 

Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 

presente exercício e no orçamento corrente, o crédito 

suplementar abaixo especificado, ampliando-se na dotação 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

PESSOA JURÍDICA 

RETORIA DE CONTABILIDADE, 

OUTROS SERVIÇOS 
PESSOA JURÍDICA 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE, 

SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

PESSOA JURÍDICA 

DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO 
EQUIPAMENTOS E 

Valor: 50.000,00(cinquenta mil reais) 

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

de Transferências 

Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar 
constante no art. 1º, deverá ser reduzida das dotações aqui 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRIBUIÇÕES 

  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EQUIPAMENTOS E 

 
0239 
 

02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.5023-4490.51.00 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES 
 
200.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 50.000,00(cinquenta mil reais)
 

0264 
 

02.02.06 - DIRETORIA DE TRANSPORTES E 
VIAÇÃO RURAL 
26.782.5028-4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
 
100.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 4.000,00(quatro mil reais)  
 

0442 
 

02.04.01 - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5039-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
 
102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Saúde 
Valor: 3.000,00(três mil reais)  
 

Reduz:68.000,00 
 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Albertina-MG, 04 de 
2020. 
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA nº 5.686, de 04 de Novembro

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a 

Lei Orgânica Municipal e Lei Federal nº 10.520, de 17 de

Julho de 2002, RESOLVE:  

Art. 1º Nomear a servidora Regiane Mianti de Lima, auxiliar 

administrativo, para desempenhar as funções de pregoeira 

oficial do Município de Albertina responsável pela Adesão 

do Pregão 155/Ata 231/2020 - Medicamentos

Componente Básico. 

Art.2º Nomear os servidores públicos 

Lucatelli de Luca, Auxiliar Administrativo

Opúsculo Tenório, Auxiliar Administrativo, para comporem 

a equipe de apoio à pregoeira.  

Art. 3º Fica autorizada a pregoeira, quando necessário, 

requerer o auxílio de outros servidores públicos ou 

informações de qualquer natureza dos diversos setores da 

Prefeitura Municipal de Albertina para subsid

ainda, assegurada a faculdade de convocar elementos 

técnicos para assessoramento e emissão de pareceres em 

assuntos específicos. 

Art. 4º A presente portaria terá vigência pel

04/11/2020 a 03/11/2021. 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    6 

1672 Ticket: 16720 

DIRETORIA DE OBRAS E 

OBRAS E 

quenta mil reais)  

DIRETORIA DE TRANSPORTES E 

EQUIPAMENTOS E 

 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
DO MUNICIPAL DE SAÚDE 

OUTROS SERVIÇOS 
PESSOA JURÍDICA 

Receitas de Impostos e de Transferências 

 

a em vigor na data de sua 

de novembro de 

João Paulo Facanali de Oliveira 

PORTARIA nº 5.686, de 04 de Novembro de 2020.  

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a 

Lei Orgânica Municipal e Lei Federal nº 10.520, de 17 de 

Regiane Mianti de Lima, auxiliar 

, para desempenhar as funções de pregoeira 

nsável pela Adesão 

Medicamentos do 

 José Eduardo 

Auxiliar Administrativo, e Andressa 

, para comporem 

Art. 3º Fica autorizada a pregoeira, quando necessário, 

requerer o auxílio de outros servidores públicos ou 

informações de qualquer natureza dos diversos setores da 

Prefeitura Municipal de Albertina para subsidiá-la, ficando, 

ainda, assegurada a faculdade de convocar elementos 

técnicos para assessoramento e emissão de pareceres em 

terá vigência pelo período de 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 05 de novembro de 2020. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de Novembro
2020. 
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 5.685, 04 de NOVEMBRO

O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 

e em especial com o art. 33, inciso II alínea “a” da Lei 

Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença sem remuneração a 

BEATRIZ CARRION, portadora do MASP.: 14.037

ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM para tratar de interesses particulares nos 

termos do art. 139 da Lei Complementar nº 14 de 31 de 

agosto de 2010. A licença sem remuneração dar

período de 04 de novembro de 2020 até 03 de novembro

2022. 

Art. 2º  Está portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo a data de 04/11/2020

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de 

2020. 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1672

sta portaria entra em vigor na data de sua 

de Albertina, 04 de Novembro de 

ão Paulo Facanali de Oliveira 

PORTARIA Nº 5.685, 04 de NOVEMBRO de 2020. 

O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 

e em especial com o art. 33, inciso II alínea “a” da Lei 

Fica concedida licença sem remuneração a servidora 

BEATRIZ CARRION, portadora do MASP.: 14.037 

AUXILIAR DE 

para tratar de interesses particulares nos 

termos do art. 139 da Lei Complementar nº 14 de 31 de 

eração dar-se-á no 

período de 04 de novembro de 2020 até 03 de novembro de 

vigor na data de sua 

/2020.  

ontrário.  

de Novembro de 

João Paulo Facanali de Oliveira 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    7 

1672 Ticket: 16720 


